município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone; (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto(Spianalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

MUNICÍPIO DE

PLANALTO

ATA DE SESSÃO PUBLICA DE CONCORRÊNCIA PRESENCIAL

INVERSÃO DE FASES

EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
CONCORRÊNCIA N° 002/2026

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, às 09:00hs, na

sala de licitações da Prefeitura Municipal de Planalto, Estado do Paraná, reuniram-se em

sessão pública os membros da Comissão de Licitação; FERNANDA SCHERER MARZEC,
CARLA SABRINA RECH MALINSKI e ROBERTO ALOYSIO GOERGEM designados

conforme Portaria n° 115 de 12 de janeiro de 2026, para recepcionar e realização de atos

pertinentes a Concorrência Presencial n° 002/2026 com inversão de fases, que tem por

objeto a Contratação de empresa legalmente constituída e especializada para a execução
de obra de engenharia, consistente na pavimentação asfáitica em CBUQ de rodovia

municipal, nos trechos compreendidos entre a Linha Bico da Anta e a encruzilhada de
acesso à Linha São José do Barra Grande, no Município de Planaito/PR, incluindo o

fornecimento de materiais, conforme projeto técnico, com área de intervenção de

41.676,00 m^, oriunda do Termo de Convênio n° 925/2025, firmado com a Secretaria da

Agricultura e do Abastecimento do Paraná (SEAB). Tendo como valor máximo a
importância de R$ 7.526.235,63 (sete milhões quinhentos e vinte e seis mil e duzentos e
trinta e cinco reais e sessenta e três centavos). Até o horário estipulado no Editai,

02(duas) empresas entregaram o credenciamento e envelopes de habilitação e proposta,
sendo elas: F E G ENGENHARIA DE OBRAS LTDA, representada pelo sr. Felipe Augusto

Lima Fernandes e META CONSTRUTORA LTDA representada pelo Sr. Marcos Jair da

Silva. Ambas as empresas foram CREDENCIADAS.

Ato continuo a Comissão realizou a análise detalhada dos documentos de Habilitação

contidos no Envelope n°01 entregue pelas empresas. Após rubricar a empresa FEG

ENGENHARIA questionou a declaração Unificada apresentada da empresa META

CONSTRUTORA LTDA, sendo aberta diligência para complementação da mesma. Foram
habilitadas: FEG ENGENHARIA DE OBRAS LTDA e META CONSTRUTORA LTDA.

Em seguida, procedeu-se à abertura do Envelope n° 2 - Proposta de Preços, o qual foi

apresentado para vista e rubrica de todos os presentes.
Dando continuidade, iniciou-se a fase de lances, sendo todos devidamente registrados

pela Comissão. A empresa META CONSTRUTORA LTDA consagrou-se vencedora dò
certame.

META CONSTRUTORA LTDA

lÊWSiQuantidade ,UnidadeProduto/ServiçoLote Item

/7.489.800,007.489,800,00Contratação de
empresa legalmente
constituída e

especializada para a
execução de obra de

UN 1,001 1

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL 002/2026
V

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

MUNICÍPIO DE

PLANALTO

engenharia,
consistente na

pavimentação
asfáltica em CBUQ de

rodovia municipal, nos
trechos

compreendidos entre
a Linha Bico da Anta

e a encruzilhada de

acesso à Linha São

José do Barra

Grande, no Município
de Planalto/PR,
incluindo o

fornecimento de

materiais, conforme

projeto técnico Área
de intervenção:
41.676,00 m^

7.489.800,00

Dando continuidade, a Comissão ressaltou que a ausência quando da lavratura da ata, ao

fina! da sessão pública, implicaria na preciusão do direito a recurso e na submissão ao

disposto na mesma. No curso do Presente procedimento licitatório a empresa FEG
ENGENHARIA DE OBRAS LTDA apresentou intenção de recurso referente a fase de

credenciamento. Conforme manifestação da empresa em apresentar Recurso, abre-se o

prazo recursal conforme a Lei 14.133/2025 de 03 (três) dias úteis para apresentação das
razões e após 03 (três) dias úteis para contrarrazões.

Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis para que a empresa META CONSTRUTORA

LTDA apresente as planilhas técnicas da obra, atualizadas ao seu último lance.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo membros

da Comissão de Licitação e representantes das empresas licitantes.

oSMasabrinarech
MALINSK!

068.626.699-40

Membro

eAYvcirodqS'
FERNANDA SC^HER

MARZEC

083.050.509-12

Agente de Contratação

GOERGEM

040.368.469-22

Membro

FÈG ENGElshHARIA DE

r OBRAS LTDA
Felipe Augusto Lima

Fernandes

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL 002/2026 Página 2